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روزنامه کیهان - 5 شهریور 1357
»میهن در خطر است؛ مردم بپا خیزید«؛ تیتر 
اول کیهان از ســخنان جعفر شــریف امامی 
نخست وزیر تازه انتخاب شده بود؛ حرف هایی 
که معلوم نبود مخاطبش کدام مردم است! از 
جمله تیترهای دیگری که در این صفحه درج 
شده بود، تیتر مربوط به تغییر تاریخ رسمی به 
»هجری شمسی« بود: »تاریخ شمسی دوباره 

تاریخ رسمی شد«.
تا روز قبل، تاریخی کــه روی روزنامه کیهان 
می خورد 2537 شاهنشاهی بود و در آن روز 

دوباره سال 1357 درج شد.

روزنامهبازی

زوتوپیا
»زوتوپیــا« کــه همچنیــن بــا عنــوان 
»زوتروپلیس« در اروپا و »شهر حیوانات« در 
ایران شناخته می شود، یک فیلم پویانمایی 
رایانه ای سه بعدی اکران شده آمریکایی در 
سبک کمدی و ماجراجویی، به کارگردانی 
بایرون هاوارد، ریچ مور و جرید بوش است. 
این فیلم توسط والت دیزنی پیکچرز تهیه 
شده اســت که به عنوان پنجاه و پنجمین 
فیلــم پویانمایی در فهرســت والت دیزنی 
به حساب می آید. از صداپیشگان این فیلم 
می توان به جنیفر گودوین، جیسون بیتمن، 
ادریس البا و شــکیرا اشــاره کرد. زوتوپیا 

توســط والت دیزنی پیکچرز در ۴ مارس 2۰1۶ در ایالات متحده اکران شــد.  در 13 فوریه 2۰1۶ در جشــنواره فیلم های 
پویانمایی بروکســل در بلژیک این فیلم برگزیده شد و در ۴ مارچ همان سال به صورت قالب های دو بعدی و دیجیتال سه 
بعدی انتشار گسترده آن در ایالات متحده انجام شد. در ترانه پایانی این پویانمایی به نام »همه چیز را امتحان کن« با صدای 
شکیرا نامزد دریافت جایزه بهترین ترانه برای رسانه دیداری در 5۹مین مراسم جایزه گرمی شد.  فروش این فیلم در سال 

2۰1۶ در گیشه های کشورهای مختلف در حدود یک میلیارد دلار بود و چهارمین فیلم پرفروش در آن سال شد.

فناوری

هواگرد تخم  مرغی که هیچکس اجازه ندارد آن را بخرد!
شــرکت فرانســوی »زاپاتا« از یک هواگرد پرنده به شــکل تخم مرغ 
رونمایی کرده اســت که برای خرید عرضه نمی شــود و فقط امکان 
هدایت کردن آن وجود دارد. به گزارش ایســنا و به نقل از دیلی میل، 
فرانکی زاپاتا مخترع فرانســوی و قهرمان سابق جت اسکی که با یک 
هاوربـُـرد از کانال مانش عبور کرد، جدیدترین ایده خود را به نمایش 
گذاشت. این ایده، یک وســیله نقلیه پرنده شخصی است. ایراسکوتر 
که به عنوان یک جایگزین برای خودرو طراحی شــده است، به لطف 
تیغه های روتور هیبریدی خود می تواند با ســرعت 1۰۰ کیلومتر در 
ساعت در هوا حرکت کند. هر کسی که حداقل آموزش را دیده باشد، 

می تواند این وســیله نقلیه را از داخل کابین عجیب و تخم مرغ شــکل آن هدایت کند و از مناظر تا ارتفاع 2۹۰۰ متری 
لذت ببرد. به گفته زاپاتا، ســفری که در زمان اوج مصرف خودرو حدود دو ســاعت طول می کشد، با ایراسکوتر تنها در 
1۰ دقیقه امکان پذیر می شود. با وجود این، ایراسکوتر مانند سایر مفاهیم پروازی سازگار با محیط  زیست نیست زیرا تا 
حدی از ســوخت به عنوان نیروی محرکه اســتفاده می کند و انتشار کربن آن با انتشار کربن یک خودروی سواری قابل 

مقایسه است.
تصاویر مفهومی ایراســکوتر توسط شرکت زاپاتا منتشر شده اند. این شرکت توسط فرانکی زاپاتا تاسیس شد تا ایده های 
او را زنده کند. شــرکت زاپاتا اعلام کرده که ایراســکوتر در حال ساخت است. زاپاتا گفت: این وسیله نقلیه اولین گامی 
اســت که ما را به عصر جدیدی از تحرک سوق می دهد. ایراسکوتر همســو با زمان است و آزادی بی نظیری را در پرواز 

ارائه می دهد.
در این راستا، ایراسکوتر نشان دهنده پیشرفت قابل توجهی در زمینه حمل ونقل هوایی مسافر است که ما در نظر داریم 
آن را در ســال های آینده امکان پذیر کنیم. ایراسکوتر یک هواگرد برخاست و فرود عمود است که می تواند مستقیما به 

هوا بلند شود و نیاز به باند فرودگاه را کاهش می دهد.
این یک وســیله نقلیه الکتریکی هیبریدی اســت؛ به این معنی که ترکیبی از سوخت و نیروی الکتریکی را برای حرکت 

دادن شش روتور خود به کار می گیرد. 
روتورها از بالای بدنه تخم مرغ شــکل ایراسکوتر امتداد یافته اند. به گفته شــرکت زاپاتا، ایراسکوتر به لطف این سیستم 
پیشــرانه هیبریدی- الکتریکی، یک پرواز دو ساعته را امکان پذیر می کند که طولانی تر از توانایی هر هواپیمای برخاست 

و فرود عمود دیگر در بازار است. 
کابین خلبان ایراســکوتر دارای دو جوی استیک به سبک جوی اســتیک های بازی است که پس از گذراندن یک جلسه 

آموزشی کوتاه، کنترل آن را برای هر کسی آسان می کند.
وزن ایرســکوتر فقط 115 کیلوگرم است که به سختی با دو نفر دارای وزن متوسط برابری می کند. با وجود این، در هر 

پرواز فقط یک نفر می تواند داخل آن قرار بگیرد.

چهرهها

غلامرضا تختی؛ جهان پهلوان و کشتی گیر ایرانی
غلامرضا تختی )5 شــهریور 13۰۹ در تهــران - 17 دی 13۴۶ در تهران( هم چنین 
مشهور به لقب »جهان پهلوان«، کشتی گیر ایرانی و در فرهنگ ورزشی ایران، به اعتقاد 

برخی نماد پهلوانی است. او فعال سیاسی و عضو شورای مرکزی جبهه ملی ایران بود.
تختی کشــتی باستانی را در سال 132۴ در زورخانه پهلوان سید علی آغاز کرد.  او در 
ســال 132۹ در 2۰ سالگی به عضویت باشــگاه پولاد درآمد و به صورت حرفه ای زیر 
نظر حبیب الله بلور کشــتی آزاد را برای شرکت در مســابقات قهرمانی آغاز کرد. و در 
همان ســال نخستین قهرمانی کشور خود را کسب کرد. تختی در رقابت های قهرمانی 
کشور طی سالهای 132۹ تا 133۸ هشت بار قهرمان کشور شد. او در سال 1۹51 در 
مســابقات قهرمانی جهان هلسینکی در دسته 7۹ کیلو به مدال نقره رسید، وی و سه 
هم تیمیش؛ محمود ملاقاسمی )نقره 52 کیلو(، محمدمهدی یعقوبی )برنز 57 کیلو( و 
عبدالله مجتبوی )برنز 73 کیلو(، برندگان اولین مدال های بین المللی تاریخ کشتی ایران 
بودند. او ســال بعد در المپیک هلسینکی مدال نقره خود را در 22 سالگی تکرار کرد. 
چهار سال بعد در المپیک 1۹5۶ ملبورن در یک وزن بالاتر؛ ۸7 کیلوگرم، بهتر ظاهر شد و به همراه امام علی حبیبی نخستین 
مدال های طلای تاریخ ورزش ایران در المپیک را کســب کردند.  تختی در مســابقات قهرمانی جهان 1۹5۹ تهران، 1۹۶1 
یوکوهاما و 1۹۶2 تولیدو به ترتیب به دو مدال طلا و یک مدال نقره رسید. در المپیک 1۹۶۰ رم هم با 5 پیروزی با ضربه 
فنی و یک شکست با امتیاز از عصمت آتلی ترک مدال نقره وزن ۸7 کیلو را گرفت. وی که کشتی را از میان وزن آغاز کرده 
بود با افزایش وزن خود به دسته های بالاتر رفته و از سال 1۹۶2 به دسته ۹7 کیلوگرم پا گذاشت، اما مشخص شد که رقابت 
در این وزن برای قهرمان پا به سن گذاشته دشوار است و او در المپیک 1۹۶۴ توکیو با شکست از احمد آئیک ترک و مساوی 
با سعید مصطفائف بلغار به مقام چهارم قناعت کرد. وایکینگ پالم سوئدی، عادل آتان ترک، بوریس کولایف روس، پت بلر 
آمریکایی، دیتریش آلمانی، ویچزیستیوک روس، عصمت آتلی ترک، حسن کنگور ترک، الکساندر مدوید بیلورس از شوروی 
و احمد آئیک ترک مهمترین رقیبان تختی در 1۴ سال حضور وی در عرصه بین المللی بودند. غلامرضا تختی هم چنین سه 
بار قهرمان کشتی پهلوانی و پهلوان اول ایران شده بود. تختی در 17 دی 13۴۶ در اتاقش در هتل آتلانتیک تهران درگذشت.

داوود رشیدی؛ بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون
داوود رشــیدی حائری )25 تیر 1312، خیابان ری تهران- 5 شهریور 13۹5، تهران( 
هنرپیشه تئاتر، سینما و تلویزیون ایران بود. او بیشتر با نقش هایی مانند »آقا حسینی« 
در فیلم کندو، »مفتش شش انگشــتی« در ســریال هزاردســتان و همچنین با بازی 
تأثیرگذارش در فیلم فرار از تله جلال مقدم شــناخته می شود.  داوود رشیدی همراه 
علی نصیریان، جمشید مشــایخی، عزت الله انتظامی و محمدعلی کشاورز پنج چهره 
برجســته ای بودند که در دهه چهل شمسی از تئاتر پا به عرصه سینما گذاشتند. وی 
به خاطر فعالیت هایش نشــان درجه یک فرهنگ و هنــر را دریافت کرده بود. احترام 
برومند، مجری برنامه های کودک در تلویزیون همسر او بود و فرهاد رشیدی )دانشمند 
ایرانی - سوییســی( و لیلی رشــیدی، دختر این دو از بازیگران تلویزیون ایران است.  
مشــهورترین نقشی که از او از آن ســال ها در خاطره مردم مانده است، مفتش شش 
انگشــتی سریال هزاردستان، به کارگردانی علی حاتمی بود. آوای فاخته، گل پامچال، 
تنهاترین سردار، ولایت عشق، مختارنامه و کلاه پهلوی از دیگر کارهای تلویزیونی مشهور او در سال های گذشته بوده است. 
رشیدی در سال های پایانی زندگی دچارِ آلزایمر شده بود و در بامداد 5 شهریور 13۹5 در ۸3 سالگی در پی ایست قلبی 

در خانه اش درگذشت.

فیلمبازی

ئی وی5 ؛ جدیدترین شاسی بلند کیا
کیا در نمایشــگاه بین المللی خــودرو چنگدو )چین( از شاســی بلند 
الکتریکی جدید ئی وی5 رونمایی کرد. ئی وی5 در قسمت دماغه مجهز 
بــه چراغ های اصلی جلو با طراحی جدید و فناوری جدیدی اســت که 
از همــان نگاه اول به عنوان یکی از نقــاط قوت این طراحی، مخاطب را 

مجذوب خود می کند.
سیستم نوردهی چراغ ها امکان انتخاب از ۶۴ رنگ و 1۰ حالت جذاب در 
اختیار راننده قرار می دهد. براســاس اطلاعات کمپانی، سیستم چراغ ها 
به شکلی طراحی شده که با وضعیت رانندگی انتخاب شده توسط راننده، 
هماهنگ می شود و حتی اگر راننده از سرعت مجاز بالاتر برود، با تغییر 
حالت نوردهی اعلام هشدار می کند. این خودرو کاملا منطبق به شاسی 
بلنــد لوکس ئی وی۹ که مدتی پیش در گروه خودرو عصر ایران معرفی 

کردیم و جزئیاتش اینجا در دسترس قرار دارد، شکل گرفته است. کیا امکان شخصی سازی فضای داخل کابین را برای مشتریان درنظر 
گرفته که براساس آن می توانند رنگ تریم، جانمایی صندلی ها، پوشش پارچه یا چرم مصنوعی و دیگر جزئیات را مشخص کنند. ۹ رنگ 
براق برای بدنه در نظر گرفته شده که شامل سفید مرواریدی، سفید خالص طبیعی، مشکی آسمان شب، قرمز ماگما، نقره ای، آبی یخی، 
سبز یخی، آبی دریایی و خاکستری می شود. کریم حبیب رئیس مرکز بین المللی طراحی کیا می گوید: کیا ئی وی5 تعریف جدیدی از 
فلسفه طراحی کمپانی ما درباره شاسی بلند جمع و جور محسوب می شود. هر چند کیا اطلاعات رسمی مربوط به ابعاد خودرو و دیگر 
جزئیات فنی را منتشــر نکرده اما با توجه به وب ســایت وزارت صنعت و فناوری اطلاعات چین؛ کیا ئی وی5 برابر با ۴۶15 میلیمتر در 
طول، 1۸7۴ میلیمتر در عرض و 171۴ میلیمتر در ارتفاع توسعه یافته است. فاصله بین محورها نیز 27۴۸ میلیمتر است. وبلاگ کره 
ای معروف کار بلاگ نیز طی یک مطلب درباره کیا ئی وی5 به بســته باتری ۸2 کیلووات ســاعت و برد حرکتی 5۹۸ کیلومتر برای این 
کراس اوور اشاره کرده است. کیا ئی وی5 تا انتهای سال جاری در بازار چین و پس از آن در سایر بازارهای بین المللی عرضه خواهد شد.

بدون شرح

حضور صدها فلامینگوی مهاجر در دلتای کوجاچای در بورسا ترکیه

طرحروز

قاب

تختگاز

ماکس اسپرینگ

خبرگزاری آناتولی

نوع جدیدی از ستارگان کشف شد
ستاره شناســان نوع جدیدی از ستاره را کشف کرده اند که می تواند رمز و راز 
کیهانی را فاش کند. به گزارش ایسنا و به نقل از نیو اطلس، ستاره شناسان نوع 
جدیدی از ســتاره را کشف کرده اند که به نظر می رسد که سرنخ مهمی برای 
حل یک معمای طولانی مدت کیهانی باشد. این ستاره پرجرم هلیومی دارای 
یک میدان مغناطیسی فوق العاده قوی است، به این معنی که می تواند مرحله 
مقدماتی یک مگنتار)مغنااختر( باشد که یک پوسته ستاره ای متراکم است که 
تاکنون منشأ ناشــناخته ای دارد. HD ۴51۶۶ یک منظومه ستاره ای دوتایی 
اســت که در فاصله 3۰۰۰ سال نوری از زمین، در صورت فلکی تک شاخ قرار 
دارد. ســتاره اولیه آن بزرگ است و بیشتر از هلیوم ساخته شده و مشاهدات 

نشان می دهد که دارای برخی ویژگی های غیرقابل توضیح است. بنابراین ستاره شناسان با استفاده از طیف وسیعی از ابزارها در سراسر 
جهان، در حال بررسی آن هستند. اکنون داده های جدید نشان می دهند که این ستاره دارای میدان مغناطیسی فوق العاده قوی ۴3 هزار 
گاوســی است، این در حالی است که به عنوان مثال میدان مغناطیسی خورشید خودمان تنها 1۰ گاوس قدرت دارد. این ستاره اولیه، 

منظومه HD ۴51۶۶ را تبدیل به مغناطیسی ترین ستاره ای می کند که تاکنون کشف شده است.
تومر شنار نویسنده اصلی این مطالعه گفت: کشف نوع جدیدی از اجرام نجومی، هیجان انگیز است. به خصوص زمانی که در تمام مدت 
از معرض دید پنهان بوده باشــد. این کشــف نه تنها یک نوع کاملًا جدید از ستارگان است، بلکه ممکن است به توضیح یک ناهنجاری 
نجومی دیگر که ستاره های نوترونی با میدان های مغناطیسی فوق العاده قوی معروف به مگنتارها هستند، کمک کند. تاکنون چند 1۰ 
مورد از این اجرام تایید شــده اســت و در حالی که اعتقاد بر این اســت که آنها در هنگام فروپاشی ستارگان پرجرم تشکیل می شوند، 
مشخص نیست که چرا فقط برخی از آنها میدان مغناطیسی نیرومندی پیدا می کنند و به مگنتار تبدیل می شوند، در حالی که برخی 
دیگر چنین نمی کنند و به ستاره های نوترونی معمولی تبدیل می شوند. ستاره نوترونی، هسته ی فروپاشی شده ی ستاره ابرغول پرجرمی 
 است که جرم آن در مجموع بین 1۰ تا 25 جرم خورشیدی بوده  است، به  ویژه اگر ستاره ی فروپاشیده غنی از فلز بوده  باشد. وقتی یک 
ستاره ذخیره هلیم خود را به پایان می رساند، منبسط می شود و دیگر توان تحمل نیروی گرانشی حاصل از هسته خود را ندارد. در نتیجه 
هسته در خود فرو می پاشد. هسته ی این اجرام از پوسته ای به جنس جامد )غالبا آهن( و درونشان به جنس مایعی با چگالی بالا است.

دانستنیها

در جستجوی زبان از دست رفته
محمد کیاسالار

»ما 2۴ نوامبر 1۸51 وارد تهران شــدیم. پذیرایی سردی از 
ما کردند.  کســی به پیشواز ما نیامد. اندکی پس از آن آگاه 
شدیم که در این میانه اوضاع دگرگون شده. چند روز پیش 
از ورود ما ]...[ میرزاتقی خان برکنار شــده  بود. اما همین که 
امیر]کبیر[ از ورود ما آگاه شد، به میرزاداوودخان گفت این 
اتریشی های بیچاره را من به ایران آورده ام. اگر سر کار بودم، 
اســباب آرامش آنها را فراهم می کردم. اکنون نگرانم به آنان 

خوش نگذرد. سعی کن کارشان روبه راه شود...«
آن اتریشــی بیچاره که خوشــبختانه کارش روبه راه شد و 
توانست اینها را برایمان بنویسد، دکتر ادوارد یاکوب پولاک 
است. اولین معلم طب مدرن در دارالفنون. آموزش پزشکی 

نوین را در کشورمان او کلید زد. 
به دعوت امیرکبیر. ابتدا به زبان فرانســه اما شش ماه بعد به 
زبان خودمان. پولاک خیلی زود فارسی یاد گرفت و فهمید 

کجای کارمان می لنگد. 
طب ما ســنتی بود و زبانمان برای بســیاری از اصطلاحات 
پزشکی مدرن، معادل نداشت. پس آستین بالا زد و به کمک 
میرزامحمدحسین افشار و دیگران فارسی را با پزشکی مدرن 

آشتی داد.
جانشینانش در دارالفنون هم از او پیروی کردند. هم تولوزان 
فرانسوی، هم شــلیمر هلندی. تولوزان پنجاه کتاب و مقاله 
پزشــکی برایمان نوشت و شــلیمر یک لغت نامه پزشکی را 
به کمک میرزاعلی اکبرخان نفیســی از فرانســوی به فارسی 
برگرداند. فارســی زنده بود و زنده تر شد. زنده و زایا. نوپذیر 

و نوآور.
اما زمان گذشــت و ورق برگشت. حالا دیگر سال هاست که 
زبان فارسی آن ســرزندگی و اعتمادبه نفس را در مواجهه با 

تازه های طب ندارد. 
کتاب های مرجعی که دانشجویان باید بخوانند، به ندرت به 
زبان فارســی است. شاخص های ارزیابی و ارتقای اساتید نیز 
به گونه ای تعریف شــده که ارزش چاپ یک مقاله انگلیسی 
در مجلات خارجی بســیار بیشــتر از چندین مقاله و کتابی 
اســت که به زبان فارســی و برای مخاطبان فراگیر نوشته 
باشید. بسیاری از استادان به همین بهانه از سپهر عمومی و 

رسانه های فراگیر فاصله گرفتند. 
حالا انبوهی از اصطلاحات پزشــکی بر دســتمان مانده که 
معادل فارســی ندارد و زبــان ما در بیــان تازه های طب و 

آموزه های بهداشت هر روز نارساتر می شود.
بیگانه شــدن زبان مادری در دانشــگاه ها منحصر به زبان و 
میهن ما نیست. این یک مشکل جهانی است که باعث شده 
درس ادبیات از دهه هفتاد میلادی در دانشگاه های آمریکای 
شــمالی و به تدریج در سایر نقاط جهان جدی گرفته شود. 
تجربه آن دانشگاه ها نشان داده که دانشجو باید کاربرد زبان 
مادری را در رشــته تخصصی خود ببیند تا به آن دل ببندد. 
به عبارت دیگر، درس ادبیات دانشجویان علوم پزشکی باید 
ادبیات کاربردی باشــد؛ نه ادامه ادبیات دبیرستان. به عنوان 
مثال، دانشجوی پزشــکی باید نقش ادبیات را در گفتگوی 

پزشک و بیمار احساس کند.
بنابراین طرف این دعوا اصلا زبان انگلیسی نیست که عده ای 
بگویند به جای انگلیسی برویم سراغ چینی. مشکل اصلی، از 
دست رفتن زبان گفتگو با بیمار است؛ گفتگویی که به تعبیر 
گادامر در کتاب »رازوارگی سلامت« جانمایه طبابت است. 

به همین دلیل است که حتی در متن یک کشور انگلیسی زبان 
که از پیشــگامان پزشکی دنیاست، دکتر دنیل افری )استاد 
دانشــگاه نیویورک( کتاب هشداردهنده ای می نویسد با این 
عنوان آشکار: »آنچه بیمار می گوید، آنچه پزشک می شنود«.

حرفش این اســت که بیگانه شــدن زبان مــادری در این 
رشــته تخصصی باعث شــده بین ادبیات مردم و پزشکان 
فاصله بیفتد: »...و با رشد بیشــتر علم پزشکی و پیچیده تر 
شــدن بیماری ها، فاصله میان آنچه بیمار می گوید و پزشک 
می شــنود- و برعکــس )آنچه پزشــک می گویــد و بیمار 

می شنود(- چشمگیرتر می شود.«
بیش از سه دهه است که نظام های پیشگام آموزش پزشکی 
در دنیا برای درمان این درد از ادبیات و هنر و علوم انســانی 
کمک می گیرند تا در کالبد خســته علوم پزشکی، روح تازه 
بدمند. این یکی از حلقه های مفقوده در نظام آموزشی ماست 
که تولد و تکامل آن می تواند به ارتقای ســلامت جامعه نیز 

کمک کند.
2۰ ســال پــس از ورود »آن اتریشــی بیچاره« بــه ایران، 
نویســنده ای در حومه پاریس متولد شد که در جوانی آرزو 
داشــت با نویسندگی بتواند همســنگ طبابت پدر به وطن 
خدمت کند. مارسل پروست در میانسالی به آرزویش رسید 
و در بحبوحه جنگ جهانی اول توانســت طولانی ترین رمان 
تاریخ را »در جستجوی زمان از دست رفته« به ادبیات هدیه 

دهد.
آن اتریشی و فرانسوی و هلندی به ادبیات پزشکی ما چنین 

خدمتی کردند. خودمان دریغ نکنیم.
منبع: خبرآنلاین 

نگاه

حدیثروز

حضرت محمد)ص(:
از کنجکاوی در کار دین بپرهیزید زیرا خداوند دین را 

آسان قرار داده است بنابراین از مسائل دین آنچه را
 طاقت دارید فرا گیرید زیرا خداوند کار نیک با دوام را 

دوست دارد اگرچه اندک باشد.
)نهج الفصاحه(


